Ecco l' intero testo dell' Aquinate: « Dicendum est quod aliquid
 « in aliquo dicitur cognosci dupliciter. Uno modo sicut in obiecto
 « cognito, sicut aliquis videt in speculo ea quorum imagines in
 « speculo resultant: et hoc modo anima in statu praesentis vitae
 « non potest videre omnia in rationibus aeternis, sed sic rationibus
 « aeternis cognoscunt omnia beati, qui Deum vident, et omnia
 « in ipso.

« Alio modo dicitur aliquid cognosci in aliquo sicut in cognitio-
 « nis principio, sicut si dicamus, quod in sole videntur ea, quae
 « videntur per solem, et sic necesse est dicere quod anima huma-
 « na omnia cognoscat in rationibus aeternis, per quarum partici-
 « pationem omnia cognoscimus. Ipsum enim lumen intellectuale
 « quod est in nobis nihil est aliud quam quaedam partecipata simi-
 « litudo luminis increati in quo continentur rationes aeternae. Un-
 « de in Psalm. IV, 6 dicitur, *multi dicunt: quis ostendit nobis bona?*
 « Cui quaestioni psalmista respondet dicens: *signatum est super nos*
 « *lumen vultus tui, Domine*; quasi dicat, per ipsam sigillationem
 « divini luminis in nobis omnia demonstrantur. Quia tamen praeter
 « lumen intellectuale in nobis exiguntur species intelligibiles a re-
 « bus acceptae ad scientiam de rebus materialibus habendam, ideo
 « non per solam participationem rationum aeternarum de rebus
 « materialibus notitiam habemus sicut Platonici posuerunt; quod
 « sola idearum participatio sufficit ad scientiam habendam. Unde
 « August. dicit in IV de Trin. (cap. XVI) *numquid quia philosophi*

« *documentis certissimis persuadent aeternis rationibus omnia tem-*
 « *poralia fieri, propterea potuerunt in ipsis rationibus perspicere, vel*
 « *ex ipsis colligere quot sint animalium genera, quae semina singu-*
 « *lorum? Nonne ista omnia per locorum, ac temporum historiam*
 « *quaesierunt?* »

« Quod autem Augustipus non sic intellexit, omnia cognosci in
 « rationibus aeternis, vel in incommutabili veritate, quasi ipsae ra-
 « tiones aeternae videantur, patet per hoc quod ipse dicit in libro
 « LXXXIII QQ. (quaest. LXVI a med.) quod *rationalis anima non*
 « *omnis, et quaecumque, sed quae sancta et pura fuerit asseritur illi*
 « *visioni scilicet rationum aeternarum esse idonea, sicut sunt animae*
 « *beatorum 1. »*

V.

Chi sia il vero padre dell' ontologismo moderno.

Ma via, se gli ontologi non possono vantarsi di discendere da' Padri e Dottori della Chiesa, si racconsolino, perchè essi hanno per progenitore un filosofo che val tutti quelli presi in un fascio. Chi è costui? È nientemeno che il Cartesio, il patriarca del moderno razionalismo, quegli appunto che gli ontologi mostrano di aborrire *cane peius et angue*. Non c'è che ridire; la cosa è così, per quanto ad altri possa parere incredibile: il moderno ontologismo è figliuolo legittimo de' principii cartesiani. A convincersi di ciò, basterebbe riflettere che la visione ideale fu dottrina riprodotta dal Malebranche, e che Malebranche in un collo Spinoza vien dato dal Cousin (testimonio non disprezzabile in questa materia) pel più fedele discepolo del Cartesio, avendo saputo meglio degli altri trarre le conseguenze che racchiudevansi ne' principii del buon maestro. « *Ma-*
 « *lebranche est, avec Spinoza, le plus grand disciple de Descar-*
 « *tes. Comme lui il a tiré des principes de leur commun maître les*

1 I P., q. 84, artic. 5.

« *consequences que ces principes venfermaient* ¹. » Nondimeno per non attaccar brighe intorno al valore d'una tale testimonianza, cerchiam brevemente di dimostrare con prove intrinseche questa nobile genealogia.

Ricorderanno i lettori come il Cartesio, dopo d'aver collocata la mente nel dubbio universale, si sforza di prestarle un appoggio onde uscirne per riacquistar la certezza. Si consideri posatamente tutto il tenore del suo procedimento, qual trovasi esposto nel primo libro *De Principiis Philosophiae*. Quivi egli comincia dal dire che la pietra fondamentale per ricostruir la certezza è il famoso *Cogito, ergo sum*. Poscia osservando che codesto giudizio o entimema che sia, non può farsi dall'animo senza presupporre altre idee ed altri principii, soggiunge subito che egli non intende con ciò che quelle altre idee e quegli altri principii non si presuppongano veramente: *Ubi dixi hanc propositionem: EGO COGITO, ERGO SUM, esse primam et certissimam quae cuilibet ordine philosophanti occurrat, non ideo negavi quin ante ipsam scire oporteat, quid sit cogitatio, quid existentia, quid certitudo, item quod fieri non possit ut id quod cogitet non existat, et talia, sed quia hae sunt simplicissimae notiones, et quae solae nullius rei existentis notitiam praebent, idcirco non censui esse enumerandas* ². A tuluno sembrerà strano come la supposizione di queste nozioni e di questi veri astratti possa conciliarsi col dubbio universale, in che il Cartesio avea profondata la mente. Ma sia nulla di ciò; qui per ora ci basti sapere che il Cartesio s'accorse benissimo che una verità di fatto, qual era per lui il *cogito, ergo sum*, non potea dalla coscienza affermarsi senza la previa luce di concetti ed assiomi razionali. Nondimeno qui egli non sosta. Imperocchè agitato come era dagli stimoli del suo dubbio, vide che a questi stessi concetti ed assiomi razionali egli dovea trovar un fermo appoggio nell'animo, massimamente che rammentavasi la supposizione da lui fatta del genio maligno che si divertisse ad illuderci, o del

¹ *Fragments philosoph.* t. 2, p. 167.

² *Princip. philos.* l. 1, n. 10.

poter noi essere stati creati per guisa che sempre spropositatissimo. Quindi ricorre all' idea di Dio esistente e verace, contemplato da noi come autore del nostro essere, e quivi trova l'ultimo fondamento della certezza nelle nostre cognizioni: *Cum recordatur* (la mente nostra cioè) *se nondum scire an forte talis natura creata sit ut fallatur; etiam in iis, quae ipsi evidentissima apparent; videt se merito de talibus dubitare, nec ullam habere posse certam scientiam priusquam suae auctorem originis agnoverit* ¹.